
香川県高松市川部町355番地1

決 算 報 告 書

自　　　令和 4年 4月 1日

至　　　令和 5年 3月31日

小田奈良須両池土地改良区



小田奈良須両池土地改良区

全会計種別 （単位：円）

科　　　　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ　Y資産の部

  １　流動資産

        現金及び預金

            現金及び預金 467,707,914 472,566,011 △ 4,858,097

        有価　証券

            有価　証券 121,000,000 121,000,000 0

        未収賦課金等

            未収経常賦課金 109,480 80,480 29,000

        その他未収金

            その他未収金 28,006,000 66,793,900 △ 38,787,900

      流動資産合計 616,823,394 660,440,391 △ 43,616,997

  ２　固定資産

  （１）基本財産

        基本財産合計 0 0 0

  （２）特定資産

        所有土地改良施設

            所有土地改良施設（土地改良区） 81,864,762 79,922,729 1,942,033

            所有土地改良施設（国、都道府県） 1,433,431,739 1,439,828,611 △ 6,396,872

        土地改良施設用地等

            土地改良施設用地等 1 1 0

        受託土地改良施設使用収益権

            受託土地改良施設使用収益権 4 4 0

        職員退職給付引当積立資産

            職員退職給付引当積立資産 12,484,687 12,486,652 △ 1,965

        役員退任慰労金積立資産

            役員退任慰労金積立資産 3,063,958 3,063,930 28

        転用決済金積立資産

            転用決済金積立資産 14,941,088 12,961,543 1,979,545

        特定資産合計 1,545,786,239 1,548,263,470 △ 2,477,231

  （３）その他固定資産

        土　　　地

            土　　　地 77,343,298 77,343,298 0

        建　　　物

            建　　　物 2,577,501 2,747,501 △ 170,000

        機械及び装置

            機械及び装置 1,545,543 1,874,463 △ 328,920

        車両運搬具

            車両運搬具 3,000,912 142,710 2,858,202

        器具　備品

            器具　備品 1,150,031 313,587 836,444

        長期未収賦課金等

            経常賦課金 213,910 142,280 71,630

        その他固定資産合計 85,831,195 82,563,839 3,267,356

      固定資産合計 1,631,617,434 1,630,827,309 790,125

  ３　繰延資産

      繰延資産合計 0 0 0

小田奈良須両池土地改良区

貸　借　対　照　表
令和 5年 3月31日 現在



全会計種別 （単位：円）

科　　　　　　　目 当年度 前年度 増　減

    資産合計 2,248,440,828 2,291,267,700 △ 42,826,872

Ⅱ　負債の部

  １　流動負債

        未　払　金

            未　払　金 8,022,444 24,540,000 △ 16,517,556

        前　受　金

            前　受　金 2,100,900 0 2,100,900

      流動負債合計 10,123,344 24,540,000 △ 14,416,656

  ２　固定負債

        職員退職給付引当金

            職員退職給付引当金 12,484,687 12,486,652 △ 1,965

        役員退任慰労引当金

            役員退任慰労引当金 3,063,958 3,063,930 28

      固定負債合計 15,548,645 15,550,582 △ 1,937

    負債合計 25,671,989 40,090,582 △ 14,418,593

Ⅲ　正味財産の部

  １　指定正味財産

        受取補助金等

            受取補助金 1,106,916,880 1,117,944,367 △ 11,027,487

        所有土地改良施設受贈益

            所有土地改良施設受贈益 326,514,859 321,884,244 4,630,615

      指定正味財産合計 1,433,431,739 62,285,882 1,371,145,857

        （うち基本財産への充当額） 0 0 0

        （うち特定資産への充当額） 1,433,431,739 1,439,828,611 △ 6,396,872

  ２　一般正味財産

      一般正味財産合計 789,337,100 811,348,507 △ 22,011,407

        （うち基本財産への充当額） 0 0 0

        （うち特定資産への充当額） 96,805,855 92,884,277 3,921,578

    正味財産合計 2,222,768,839 873,634,389 1,349,134,450

    負債及び正味財産合計 2,248,440,828 913,724,971 1,334,715,857

貸　借　対　照　表
令和 5年 3月31日 現在



小田奈良須両池土地改良区

全会計種別 （単位：円）

科　　　　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

  １　経常増減の部

  （１）経常収入

        土地改良事業収入

          経常賦課金

            経常賦課金 51,518,486 90,170,991 △ 38,652,505

          転用決済金

            転用決済金 1,979,410 2,290,390 △ 310,980

        附帯事業収入

          受取他目的使用料

            受取他目的使用料 11,093,883 18,824,153 △ 7,730,270

          受取手数料

            受取手数料 1,023,000 1,241,000 △ 218,000

        基本財産運用収入

          基本財産受取利息

            基本財産受取利息 1,936,261 1,936,181 80

        特定資産運用収入

          特定資産受取利息

            特定資産受取利息 718 729 △ 11

        受取補助金等

          受取補助金

            受取補助金 261,919,837 325,580,103 △ 63,660,266

          受取助成金等

            受取助成金 944,000 944,000 0

        雑　収　入

          受取過怠金

            雑　収　入 23,271,219 77,155,161 △ 53,883,942

        他会計繰入金

          他会計からの繰入金

            他会計からの繰入金 25,784,760 28,188,580 △ 2,403,820

        固定資産受贈益

          所有土地改良施設受贈益

            所有土地改良施設受贈益 7,123,985 6,143,010 980,975

        経常収入計 386,595,559 552,474,298 △ 165,878,739

  （２）経常支出

        土地改良事業費

          維持管理費

            水道光熱費 171,568 160,834 10,734

            雑　　　費 16,723,097 12,002,492 4,720,605

          工事事業費

            雑　　　費 19,127,813 16,832,223 2,295,590

            工　事　費 164,396,087 260,728,714 △ 96,332,627

        減価償却費

          所有土地改良施設減価償却費

            所有土地改良施設減価償却費 135,311,439 136,883,257 △ 1,571,818

        一般管理費

小田奈良須両池土地改良区

正　味　財　産　増　減　計　算　書
令和 4年 4月 1日 から 令和 5年 3月31日 まで



全会計種別 （単位：円）

科　　　　　　　目 当年度 前年度 増　減

          運営事務費

            役員　報酬 8,291,500 8,270,950 20,550

            給料　手当 15,891,293 16,721,895 △ 830,602

            退職給付費用 2,000,115 2,674,227 △ 674,112

            役員退任慰労引当金繰入額 28 △ 674,056 674,084

            福利厚生費 2,540,871 1,421,989 1,118,882

            研　修　費 2,525,567 600,000 1,925,567

            交　際　費 1,052,582 608,444 444,138

            選　挙　費 0 9,000 △ 9,000

            総（代）会費 935,000 1,095,000 △ 160,000

            その他会議費 2,731,780 1,777,229 954,551

            旅費交通費 1,155,800 858,800 297,000

            通信運搬費 438,067 460,933 △ 22,866

            消耗什器備品費 2,208,187 1,915,704 292,483

            印刷製本費 192,362 320,292 △ 127,930

            支払保険料 170,380 872,635 △ 702,255

            支払手数料 40,600 29,627 10,973

            支払負担金等 222,860 331,462 △ 108,602

            租税　公課 1,566,740 756,400 810,340

            雑　　　費 3,311,334 2,825,273 486,061

          事務所　費

            減価償却費 1,140,893 1,085,844 55,049

            修　繕　費 0 148,900 △ 148,900

            水道光熱費 665,342 509,007 156,335

        他会計繰出金

          他会計への繰出金

            他会計への繰出金（支部補助） 1,962,760 1,979,290 △ 16,530

            他会計への繰出金 23,822,000 40,865,000 △ 17,043,000

        経常支出計 408,596,065 512,071,365 △ 103,475,300

      当期経常増減額 △ 22,000,506 40,402,933 △ 62,403,439

  ２　経常外増減の部

  （１）経常外収入

        経常外収入計 0 0 0

  （２）経常外支出

        固定資産除却損

          器具備品除却損

            器具備品除却損 10,901 0 10,901

        経常外支出計 10,901 0 10,901

      当期経常外増減額 △ 10,901 0 △ 10,901

    当期一般正味財産増減額 △ 22,011,407 40,402,933 △ 62,414,340

    一般正味財産期首残高 811,348,507 770,945,574 40,402,933

    一般正味財産期末残高 789,337,100 811,348,507 △ 22,011,407

Ⅱ　指定正味財産増減の部

        受取補助金等

          受取補助金

            受取補助金 132,416,200 201,424,000 △ 69,007,800

小田奈良須両池土地改良区

正　味　財　産　増　減　計　算　書
令和 4年 4月 1日 から 令和 5年 3月31日 まで



全会計種別 （単位：円）

科　　　　　　　目 当年度 前年度 増　減

        固定資産受贈益

          所有土地改良施設受贈益

            所有土地改良施設受贈益 11,754,600 16,850,900 △ 5,096,300

        一般正味財産への振替額

          一般正味財産への振替額

            一般正味財産への振替額 △ 150,567,672 △ 155,989,018 5,421,346

    当期指定正味財産増減額 △ 6,396,872 62,285,882 △ 68,682,754

    指定正味財産期首残高 1,439,828,611 0 1,439,828,611

    指定正味財産期末残高 1,433,431,739 62,285,882 1,371,145,857

Ⅲ　正味財産期末残高 2,222,768,839 873,634,389 1,349,134,450

令和 4年 4月 1日 から 令和 5年 3月31日 まで

正　味　財　産　増　減　計　算　書



小田奈良須両池土地改良区

全会計種別 （単位：円）

科　　　　　　　目

Ⅰ　Y資産の部

  １　流動資産

        現金及び預金

            現金及び預金 467,707,914

        有価　証券

            有価　証券 121,000,000

        未収賦課金等

            未収経常賦課金 109,480

        その他未収金

            その他未収金 28,006,000

      流動資産合計 616,823,394

  ２　固定資産

  （１）基本財産

        基本財産合計 0

  （２）特定資産

        所有土地改良施設

            所有土地改良施設（土地改良区） 81,864,762

            所有土地改良施設（国、都道府県） 1,433,431,739

        土地改良施設用地等

            土地改良施設用地等 1

        受託土地改良施設使用収益権

            受託土地改良施設使用収益権 4

        職員退職給付引当積立資産

            職員退職給付引当積立資産 12,484,687

        役員退任慰労金積立資産

            役員退任慰労金積立資産 3,063,958

        転用決済金積立資産

            転用決済金積立資産 14,941,088

        特定資産合計 1,545,786,239

  （３）その他固定資産

        土　　　地

            土　　　地 77,343,298

        建　　　物

            建　　　物 2,577,501

        機械及び装置

            機械及び装置 1,545,543

        車両運搬具

            車両運搬具 3,000,912

        器具　備品

            器具　備品 1,150,031

        長期未収賦課金等

            経常賦課金 213,910

        その他固定資産合計 85,831,195

      固定資産合計 1,631,617,434

  ３　繰延資産

      繰延資産合計 0

小田奈良須両池土地改良区

財　産　目　録
令和 5年 3月31日 現在

金　　　　　額



全会計種別 （単位：円）

科　　　　　　　目

    資産合計 2,248,440,828

Ⅱ　負債の部

  １　流動負債

        未　払　金

            未　払　金 8,022,444

        前　受　金

            前　受　金 2,100,900

      流動負債合計 10,123,344

  ２　固定負債

        職員退職給付引当金

            職員退職給付引当金 12,484,687

        役員退任慰労引当金

            役員退任慰労引当金 3,063,958

      固定負債合計 15,548,645

    負債合計 25,671,989

Ⅲ　正味財産の部 2,222,768,839

金　　　　　額

財　産　目　録
令和 5年 3月31日 現在



１　重要な会計方針

土地改良区会計基準（平成31年2月14日付け30農振第2938号、農林水産省農村振興局長通知）を採用している。

（１）資産の評価基準及び評価方法
取得価格が不明な一部資産に当たっては次によっている
土地：令和元年度評価額による

（２）有価証券の評価基準及び評価方法
① 満期保有目的の債券・・・・・・・償却原価法
② その他の有価証券

市場価格のあるもの・・・・・期末日の市場価格（売却原価は移動平均法）
市場価格のないもの・・・・・移動平均法による原価法

（３）貯蔵品の評価基準及び評価方法
移動平均法に基づく原価法を採用している。

（４）固定資産の減価償却の方法
① 土地改良施設等の減価償却の方法

定額法を採用している。

② その他固定資産の減価償却の方法
定額法を採用している。

（５）繰延資産の減価償却の方法
定額法を採用している。

（６）引当金の計上基準
① 職員退職給付引当金

職員の退職給付に備えるため、当事業年度末における退職給付債務の見込額に
基づき計上している。

② 役員退任慰労引当金
役員の退任慰労金の支給に備えるため、内規に基づく期末要支給額を計上して
いる。

（７）消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は、税込経理方式を採用している。

（８）その他
該当なし

２　重要な会計方針の変更
（１）会計処理の原則又は手続の変更

該当なし

（２）表示方法の変更
該当なし

財務諸表に対する注記



３　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高
 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

４　基本財産及び特定資産の財源等の内訳
 基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

５　担保に供している資産
該当なし

６　固定資産等の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高
（１）固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

（２）所有土地改良施設及び受託土地改良施設使用収益権の取得価額、
減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。
①　所有土地改良施設

（注）所有土地改良施設の貸借対照表の取得価額は、総額を計上する。
国、県等については、まとめて記載しても差し支えない。

合　　　計 7,697,554,880 6,182,258,379 1,515,296,501 (135,311,439)

　国・県・その他 　国・県・その他 　国・県・その他 　国・県・その他

7,306,193,268 5,872,761,555 1,433,431,713 (128,258,822)

　土地改良区 　土地改良区 　土地改良区 　土地改良区
391,361,612 309,496,824 81,864,788 (7,052,617)

7,697,554,880 6,182,258,379 1,515,296,501 (135,311,439)
内訳 内訳 内訳 内訳

科　　　目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高 （当期減価償却費）
所有土地改良施設 総額 総額 総額 総額

合　　　計 294,446,482 208,818,296 8,273,987 (1,140,893)

（単位：円）

器具備品 3,442,898 2,281,966 1,150,031 (158,455)
非償却資産 77,343,298 0 0 (0)

機械及び装置 2,838,000 1,292,457 1,545,543 (396,920)
車両運搬具 5,822,286 2,821,374 3,000,912 (415,518)

科　　　目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高 （当期減価償却費）
建物 205,000,000 202,422,499 2,577,501 (170,000)

合　　　　計 1,545,786,239 1,433,431,739 96,805,855 0

（単位：円）

　役員退任慰労金積立資産 3,063,958 0 0
　転用決済金積立資産 14,941,088 0 14,941,088

　受託土地改良施設使用収益権 4 0 4
　職員退職給付引当積立資産 12,484,687 0 0

　所有土地改良施設 1,515,296,501 1,433,431,739 81,864,762
　土地改良施設用地等 1 0 1

科　　　　目 当期末残高

（うち指定
正味財産か
らの充当

額）

（うち一般
正味財産か
らの充当

額）

（うち負債
に対応する

額）

特定資産

（単位：円）

　役員退任慰労金積立資産 3,063,930 28 0 3,063,958
　転用決済金積立資産 12,961,543 1,979,545 0 14,941,088

　職員退職給付引当積立資産 12,486,652 2,000,115 2,002,080 12,484,687

合　　　　計 1,548,263,470 134,836,288 137,313,519 1,545,786,239

　土地改良施設用地等 1 0 0 1
　受託土地改良施設使用収益権 4 0 0 4

特定資産
　所有土地改良施設 1,519,751,340 130,856,600 135,311,439 1,515,296,501

　・・・・・
　　　小　計 0 0 0 0

（単位：円）
科　　　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産



②　受託土地改良施設使用収益権

（注）受託土地改良施設使用収益権の取得価額は、土地改良区の自己負担額を計上する。
国、県等については、まとめて記載しても差し支えない。

（３）土地改良施設建設仮勘定に係る補助金相当額については、次のとおりである。
該当なし

７　満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益
 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

※令和5年3月31日現在、時価109.81円での評価額を記載

８　受取補助金等及び受取助成金の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高
 受取補助金等及び受取助成金の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

９　換地清算金（土地改良法第54条の３の規定に基づき徴収した金額（同法第89条の２第10項の規定
 において準用　するものを含む。））徴収金の当期徴収額、換地清算金（同法第89条の２第11項の
 規定により県等から支払われた金額）交付金の当期支払額並びにこれら清算金の当期残高

 換地清算金徴収金の当期徴収額又は換地清算金交付金の当期支払額並びにこれら清算金の
 当期残高

該当なし

10  指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳
 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

　受取補助金 143,443,687
　所有土地改良施設受贈益 7,123,985

合　　　　　計 150,567,672

（単位：円）
内　　　　　　容 金　　額

経常収入への振替額

合　　　計 1,117,944,367 251,836,350 143,443,687 1,106,916,880

　小　計 0 944,000 0 0
　受取助成金（一般） 944,000
　受取助成金（指定）
助成金
　小　計 1,117,944,367 250,892,350 143,443,687 1,106,916,880

　受取補助金（一般） 118,476,150

　受取補助金（指定） 1,117,944,367 132,416,200 143,443,687 1,106,916,880

補助金

（単位：円）

補助金等の名称 交付者
前期末
残　高

当　期
増加額

当　期
減少額

当期末
残　高

貸借対照表上
の記載区分

合　　　計 121,000,000 132,870,100 11,870,100

科　　　目 帳簿価額 時　　価 評価損益
第120回利付国債（20年） 121,000,000 132,870,100 11,870,100

合　　　計 97,537,003 97,536,999 4 (0)

（単位：円）

　国・県・その他 　国・県・その他 　国・県・その他 　国・県・その他

92,660,150 92,660,150 0 (0)

　土地改良区 　土地改良区 　土地改良区 　土地改良区
4,876,853 4,876,849 4 (0)

97,537,003 97,536,999 4 (0)
内訳 内訳 内訳 内訳

科　　　目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高 （当期減価償却費）
受託土地改良施設使用収益権 総額 総額 総額 総額

（単位：円）



11　関連当事者との取引の内容
 関連当事者との取引の内容は、次のとおりである。

12　重要な後発事象
 該当なし

13　その他
（１）長期借入金について

当事業年度末において貸借対照表に計上されている公庫資金等長期借入金は、以下のとおり。
該当なし

（３）未収賦課金等の明細

（４）引当金の明細

合    計 15,550,582 2,000,143 2,002,080 0 15,548,645
役員退任慰労引当金 3,063,930 28 0 3,063,958

合    計 46 15,432,520 15,037,990 394,530 0

職員退職給付引当金 12,486,652 2,000,115 2,002,080 12,484,687

（単位：円）

科目 期首残高 当期増加額
当期減少額

期末残高
目的使用 その他

　小　計 38 15,361,380 15,037,990 323,390 0

特別賦課金
合    計 38 15,361,380 15,037,990 323,390 0

0

71,140 0　小　計 8 71,140 0

令和元年度 特別賦課金 0 0 0 0
経常賦課金 8 71,140 0 71,140

0
固定資産 　小　計 8 71,140 0 71,140

令和２年度 特別賦課金 0 0 0
0

経常賦課金 8 71,140 0 71,140
　小　計 8 71,630 0 71,630 0

令和3年度 特別賦課金 0 0 0 0
経常賦課金 8 71,630 0

計年度 合計 14 - - 109,480 -
71,630

不納欠損引当金 備考
当該会 流動資産 経常賦課金 2,042 15,147,470 15,037,990 109,480 -

調定年度 区分 件数 期首残高 当期減少額 期末残高
（単位：円）

役員の
兼務等

事業上
の関係

該当なし

（単位：円）

法人等の
名称

住　所
事業の
内容又
は職業

関係内容 取引
の

内容

取引

金額

取引
関係
科目

期末

残高
取引条件等




